UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Instituto de Ciências Biomédicas

Av. Pará 1720 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 34 3225-8482 - Bloco 2B - Sala 2B221

INFORME

Processo nº  23117.020359/2025-58
A Comissão Eleitoral encarregado para o processo de consulta eleitoral para a escolha de coordenador (a) do Programa de Pós-
graduação em Imunologia e Parasitologia Aplicadas (PPGIPA; Biênio 2025-2027),  do Instituto de Ciências Biomédicas da
Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições regulamentares, tomando por base a RESOLUÇÃO CONICBIM Nº 29,
DE 14 DE MAIO DE 2025 (6351527), comunica as seguintes orientações acerca das disposições gerais da votação:

1. A Consulta Eleitoral à comunidade PPGIPA será realizada, de forma presencial por meio de voto secreto e direto, no dia 23 de
maio de 2025 (sexta-feira), no horário das 08h00 às 16h00 horas, no bloco 4C, sala 218.
2. A seção de consulta eleitoral única será alocada no Bloco 4C, sala 218, com uma única mesa receptora de votos onde constarão as
listas oficiais de votantes, organizadas pela Comissão Eleitoral, além de urna de votação para consulta de coordenador(a).
3 . A votação obedecerá à ordem de chegada dos(as) eleitores(as) que uma vez identificados, por documento com foto, deverão
assinar listagem de votantes e votar depositando seu voto na urna à vista dos mesários.
4.  Não será permitido qualquer tipo de propaganda eleitoral na seção.
5. A apuração dos votos será pública e acontecerá imediatamente após a finalização do processo de votação.

Samuel Cota Teixeira
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria de Pessoal UFU No 3110, de 14 de maio de 2025

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cota Teixeira, Professor(a) do Magistério Superior, em 21/05/2025, às 13:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6357336 e o código CRC D3E63BCC.

Referência: Processo nº 23117.020359/2025-58 SEI nº 6357336

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0